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व र्ारणीय मदेु्द:  स्त ुए िं से ा कर विल, 2017 
कें द्रीय  स्तु ए िं से ा कर विल, 2017, एकीकृत  स्तु ए िं से ा कर विल, 2017, कें द्र शाससत प्रदेश  स्तु ए िं से ा 
कर विल, 2017 तथा  स्तु ए िं से ा कर (राज्यों को मुआ जा) विल, 2017 को लोकसभा में 27 मार्च, 2017 को पेश 
ककया गया।1,2,3,4  यह नोट इन विलों की व शेषताओिं और व र्ारणीय मुद्दों की जानकारी देता है।  

सिंदभच 
सिंव धान (101 ािं) सिंशोधन एक्ट, 2016 कें द्र और राज्य, दोनों को  स्तु ए िं से ा कर (जीएसटी) की  सूली करने की 
अनुमसत देता है। 2016 के सिंशोधन से पू च टैक्स  सूलने की शवि कें द्र और राज्य के िीर् व भाजजत थी। उदाहरण के 
सलए अगर कें द्र के ल से ाओिं पर टैक्स लगाता था, तो राज्य के ल विक्री के समय  स्तुओिं पर टैक्स लगाता था। 
2016 के सिंशोधन के तहत जीएसटी ने कें द्र और राज्यों के व सभन्न टैक्सों जैसे एक्साइज ड्यूटी, सव चस टैक्स, सेल्स 
टैक्स, इिंट्री टैक्स और इिंटरटेनमेंट टैक्स की जगह ले ली। अि जीएसटी के तहत असधकतर  स्तु ए िं से ाएिं आ 
जाएिंगी, ककिं तु मान  उपभोग के सलए एल्कोहल इसके दायरे से िाहर रहेगी। शुरुआत में पेट्रोसलयम उत्पाद इसके दायरे 
से िाहर थे लेककन अगर जीएसटी पररषद इसे जीएसटी के दायरे में रखने का फैसला करती है तो ये भी इसके 
अिंतगचत आ जाएिंगे।   

जीएसटी की सिंरर्ना के तहत : (i ) कें द्र कें द्रीय जीएसटी की  सूली करेगा और उसे इकट्ठा करेगा, (i i ) राज्य राज्य 
में  स्तुओिं ए िं से ाओिं की सप्लाई पर राज्य जीएसटी की  सूली करेंगे और उसे इकट्ठा करेंगे। कें द्र एक राज्य से 
दसूरे राज्यों के िीर्  स्तुओिं ए िं से ाओिं की सप्लाई पर एकीकृत जीएसटी (आईजीएसटी) की  सूली करेगा और उस 
राज्य को टैक्स में से कहस्सेदारी देगा, जहािं  स्तुओिं या से ाओिं का उपभोग ककया गया है। 2016 का एक्ट सिंसद से 
यह अपेक्षा करता है कक  ह जीएसटी के लागू होने के िाद ककसी भी प्रकार के राजस्  घाटे का मुआ जा राज्यों को 
देगी।  

2016 का सिंव धान सिंशोधन जीएसटी पररषद की स्थापना करता है जजसमें कें द्रीय व त्त मिंत्री और सभी राज्यों के 
प्रसतसनसध शासमल होंगे और  े जीएसटी को लागू करेंगे। यह पररषद सनम्नसलजखत व षयों पर फैसला लेगी : (i ) 
जीएसटी की दरें, (i i ) जीसएटी के तहत आने  ाले टैक्स, (i i i ) जीएसटी के दायरे में आने  ाली  स्तुएिं ए िं से ाएिं, 
(i v) सिंसद और राज्य व धानसभाओिं द्वारा पाररत मॉडल कानून, (v) आईजीएसटी का ििंट ारा, और (vi ) उत्तर पू ी 
अथ ा कहमालयी राज्यों के सलए व शेष प्रा धान।   

 स्त ुए िं से ा कर विल 

जजन र्ार विलों की व शेषताएिं सनम्नसलजखत हैं,  े हैं (i ) कें द्रीय जीएसटी विल, 2017, (i i ) कें द्र शाससत प्रदेश 
जीएसटी विल, 2017 (i i i ) एकीकृत जीएसटी विल, 2017, और (i v)  स्तु ए िं से ा कर (राज्यों को मुआ जा) विल, 
2017। एसजीएसटी व सभन्न राज्य व धानसभाओिं में प्रस्तुत ककया जाएगा और हमारा अनुमान है कक  ह कें द्रीय 
जीएसटी विल के समान होगा।  

 जीएसटी की  सूली :  कें द्र कें द्रीय जीएसटी (सीजीएसटी) की  सूली करेगा और राज्य राज्य जीएसटी 
(एसजीएसटी) की  सूली करेंगे। कें द्र आईजीएसटी की  सूली सनम्नसलजखत मामलों में करेगा : (i )  स्तुओिं ए िं 
से ाओिं की अिंतर-राज्यीय सप्लाई, (i i ) आयात और सनयाचत, और (i i i ) व शेष आसथचक जोन्स (सेज़) को और 
 हािं से होने  ाली सप्लाई। 

 कर दरें : जीएसटी पररषद सीजीएसटी, एसजीएसटी और आईजीएसटी के सिंििंध में टैक्स दरों पर सुझा  देगी। 
सीजीएसटी और एसजीएसटी में से प्रत्येक की टैक्स दरें 20% से असधक नहीिं होनी र्ाकहए। आईजीएसटी की 
टैक्स दर 40% से असधक नहीिं होनी र्ाकहए। इसके असतररि कुछ  स्तुओिं ए िं से ाओिं पर सेस  सूला जाएगा, 
ताकक राजस्  घाटे के सलए राज्यों को मुआ जा कदया जा सके (इस पर िाद में र्र्ाच की जाएगी)। कें द्रीय 



 

 

जीएसटी विल कुछ टैक्सपेयरों को, जजनका टनचओ र 50 लाख रुपए से कम है, टनचओ र पर फ्लैट रेट से 
सीजीएसटी रु्काने की अनुमसत देता है (किं पोजजशन ले ी)।  स्तुओिं ए िं से ाओिं की सप्लाई की कीमत पर टैक्स 
रु्काने की िजाय उन्हें यह सुव धा प्रदान की जा रही है।  

 देनदारी की तारीख :  स्तुओिं ए िं से ाओिं की सप्लाई के सिंििंध में जीएसटी रु्काने की देनदारी सनम्नसलजखत 
तारीख से प्रारिंभ होगी : (i ) इन ॉयस जारी होने की तारीख (i i ) भुगतान की प्रासि, इनमें से जो भी पहले हो। 

 जीएसटी से छूट : कें द्र असधसूर्ना के जररए जीएसटी के दायरे से कुछ  स्तुओिं ए िं से ाओिं को िाहर रख सकता 
है। यह जीएसटी पररषद के सुझा ों पर आधाररत होगा।  

 टैक्स योग्य रासश (सप्लाई की कीमत) : जीएसटी उन  स्तुओिं ए िं से ाओिं की सप्लाई पर  सूला जाएगा, 
जजनकी कीमत में सनम्नसलजखत शासमल होगा : (i ) सप्लाई पर रु्काई गई कीमत, (i i ) दसूरे टैक्स कानूनों के 
तहत  सूले जाने  ाले टैक्स और ड्यूटी, (i i i ) ब्याज, लेट फी, देर में ककए जाने  ाले भुगतान पर जुमाचना, 
इत्याकद।  

 स्तुओिं ए िं से ाओिं की सप्लाई 

  स्तुओिं की सप्लाई का स्थान: एकीकृत जीएसटी विल  स्तुओिं ए िं से ाओिं की सप्लाई के सलए अलग सनयमों का 
प्रा धान करता है, ताकक उनके सप्लाई के स्थान (राज्य) को सनधाचररत ककया जा सके। अगर कोई  स्तु एक 
स्थान से दसूरे स्थान को कफजजकली मू  की जाती है, तो सप्लाई का स्थान उस  स्तु का अिंसतम डेजस्टनेशन 
यानी गिंतव्य स्थान होगा। दसूरे मामलों में सप्लाई का स्थान  ह स्थान होगा, जहािं ककसी के द्वारा उस  स्तु को 
प्राि ककया जाता है।  

 से ाओिं की सप्लाई का स्थान: से ाओिं की सप्लाई का स्थान, से ाओिं की प्रकृसत पर सनभचर करेगा जोकक अलग-
अलग हो सकते हैं। उदाहरण के सलए अर्ल सिंपवत्त की सप्लाई का स्थान (जैसे ककसी विजल्डिंग की कडजाइसनिंग 
करने  ाला आककच टेक्ट) उस सिंपवत्त की लोकेशन होगा। व सभन्न से ाओिं, जैसे केटररिंग, स्पोकटिंग ई ेंट्स,  स्तुओिं 
का परर हन, व ज्ञापन, टेलीकम्यूसनकेशिंस इत्याकद की सप्लाई के सलए व शेष प्रा धान भी ककए गए हैं।     

 इनपुट टैक्स के्रकडट: आउटपुट पर टैक्स रु्काने के असतररि प्रत्येक टैक्सपेयर इनपुट के सलए सप्लायर द्वारा 
रु्काए गए टैक्स पर के्रकडट ले सकता है। हालािंकक यह सनम्नसलजखत की सप्लाई पर लागू नहीिं होगा (i ) मोटर 
 ाहन, जि उन्हें व्यविगत उपयोग के सलए प्रयोग ककया जाए, (i i ) खाद्य, स् ास््य से ाओिं की सप्लाई, जि तक 
कक उन्हें सप्लाई करने के सलए आगे प्रयोग न ककया जाए।   

 आईजीएसटी राजस्  का ििंट ारा: आईजीएसटी को कें द्र और उस राज्य के िीर् िािंटा जाएगा जहािं  स्तुओिं या 
से ाओिं का उपयोग ककया जाता है। सीजीएसटी की दर पर कें द्र के साथ राजस्  को िािंटा जाएगा और शेष रासश 
उपयोग करने  ाले राज्य को दी जाएगी।  

 टैक्सपेयरों का पिंजीकरण: 20 लाख रुपए से असधक के टनचओ र  ाले प्रत्येक व्यवि को हर उस राज्य में 
पिंजीकरण कराना होगा, जहािं  ह कारोिार करता है। यह सीमा व शेष श्रणेी  ाले राज्यों (यानी कहमालयी और 
उत्तर पू ी राज्य) के सलए 10 लाख रुपए है। ककसी राज्य में अलग-अलग कारोिारी  कटचकल के सलए कई 
पिंजीकरण हो सकते हैं।  

 ररटनच: प्रत्येक टैक्सपेयर को अपने टैक्स का सेल्फ एसेसमेंट करना होगा और हर महीने टैक्स फाइल करना 
होगा। इसके सलए उसे सनम्नसलजखत दस्ता ेज जमा कराने होंगे : (i ) उसने जो सप्लाइज़ की हैं, उनका व  रण, 
(i i ) उसने जो सप्लाइज़ प्राि की हैं, उनका व  रण, और (i i i ) टैक्स का भुगतान। प्रत्येक टैक्सपेयर को 
माससक ररटनच भरने के असतररि  ावषचक ररटनच भी फाइल करना होगा। 

 रीफिं ड और  ेल्फेयर फिं ड: प्रत्येक टैक्सपेयर सनम्नसलजखत मामलों में टैक्स ररफिं ड के सलए आ ेदन कर सकता है: 
(i ) असतररि टैक्स का भुगतान करने पर (i i ) ऐसे इनपुट टैक्स के्रकडट पर, जजसका उपयोग नहीिं ककया गया। 
इस रीफिं ड को टैक्सपेयर को रु्काया जा सकता है या व शेष पररजस्थसतयों में किं ज्यूमर  ेल्फेयर फिं ड में जमा 
ककया जा सकता है।   



 

 

 

राजस्  घाटे के सलए राज्यों को मुआ जा 

 राजस्  घाटे के सलए राज्यों को मुआ जा: जीएसटी के लाग ूहोने के कारण राज्यों को राजस्  का जो नुकसान 
होगा, उसका मुआ जा कदया जाएगा। राज्य जीएसटी एक्ट जि से लागू होगा, ति से पािंर्  षच की अ सध के 
सलए राज्यों को मुआ जा कदया जाएगा। मुआ जे का कैलकुलेशन ककया जाएगा और उसे सनम्नसलजखत तरीके से 
कदया जाएगा: 

 अनुमासनत  वृि दर और आधार  षच: 2015-16 को आधार  षच माना जाएगा और उस  षच जमा ककए गए 
राजस्  के आधार पर  मुआ जे की रासश का कैलकुलेशन ककया जाएगा। आधार  षच के आधार पर 14% 
सालाना की  वृि दर का अनुमान लगाया जाएगा। आधार  षच के टैक्स राजस्  में राज्यों के सनम्नसलजखत 
टैक्स शासमल होंगे : (i ) मूल्य सिं सधचत टैक्स ( ैट), (i i ) सेंट्रल सेल्स टैक्स, (i i i ) इिंट्री टैक्स, रु्िंगी, 
लोकल िॉडी टैक्स, (i v) लग्जरी पर टैक्स, और (v) व ज्ञापनों पर टैक्स, इत्याकद। मान  उपभोग के सलए 
एल्कोहल और कुछ पेट्रोसलयम उत्पादों की सप्लाई से प्राि होने  ाले राजस्  को आधार  षच के राजस्  में 
शासमल नहीिं ककया जाएगा।    

 मुआ जे का कैलकुलेशन और उसे जारी करना: राज्यों को रु्काए जाने  ाले मुआ जे को प्रोव जनली 
कैलकुलेट ककया जाएगा और हर दो महीने के अिंत में जारी ककया जाएगा। कुल राजस्  के सालाना 
कैलकुलेशन को भारत के सनयिंत्रण और महालेखा परीक्षक (कैग) द्वरा ऑकडट ककया जाएगा।  

 जीएसटी मुआ जा सेस की  सूली और भरपाई: जीएसटी पररषद के सुझा  के आधार पर जीएसटी मुआ जा 
सेस  सूला जा सकता है। सेस से प्राि होने  ाली रासश को जीएसटी मुआ जा फिं ड में जमा कराया जाएगा। 
जीएसटी के लाग ूहोने के कारण राजस्  के नुकसान की भरपाई के सलए इस का प्रयोग ककया जाएगा। सेस 
की असधकतम दर होगी: (i ) पान मसाला के सलए 135%, (i i ) कोयले के सलए 400 रुपए प्रसत टन, (i i i ) 
तिंिाकू की 1,000 जस्टक्स पर 4,170 रुपए + 290%, और (i v) मोटर कार और एरेटेड पानी सकहत सभी 
अन्य  स्तुओिं और से ाओिं पर 15%। 

 मुआ जा अ सध के अिंत में मुआ जा फिं ड में िर्ी अनुपयुि रासश को कें द्र और राज्य के िीर् सनम्नसलजखत 
प्रकार से िािंटा जाएगा : (i ) फिं ड का 50% कहस्सा राज्यों के िीर् उनके एसजीएसटी राजस्  के अनुपात में 
िािंटा जाएगा, और (i i ) शेष 50% कहस्सा कें द्र के कडजाइजजिल पूल में र्ला जाएगा।   

 मुकदमा और अपील: अगर कोई व्यवि सनम्नसलजखत अपराध करता है, (i ) जैसे सप्लाई की गई  स्तुओिं या 
से ाओिं की गलत जानकारी देना, (i i ) इन ॉयस में प्रस्तुत ककए गए व  रणों का गलत होना, तो ऐसी जस्थसत में 
सीजीएसटी कमीशनर उस पर जुमाचना लगा सकता, उसे जेल भेजा जा सकता है या जुमाचना ए िं जेल दोनों की 
सजा दे सकता है। ऐसे ककसी आदेश के जखलाफ जीएसटी अपीलीय कट्रब्यूनल और उसके िाद उच्र् न्यायालय में 
अपील की जा सकती है।  

 नई व्य स्था में सिंक्रमण: अगर ककसी टैक्सपेयर ने मौजूदा सेंट्रल एक्साइज और राज्य  ैट कानूनों के तहत 
हाससल इनपुट टैक्स के्रकडट का उपयोग नहीिं ककया है तो  ह उसे जीएसटी के तहत उपयोग कर सकता है। इसके 
असतररि व्यापारी जीएसटी के लागू होने से पहले खरीदे गए स्टॉक पर इनपुट टैक्स के्रकडट का लाभ उठा सकते 
हैं।  

विल के अन्य प्रा धान 

 मुनाफाखोरी सनरोध के उपाय: कें द्र सरकार यह जािंर्ने के सलए कानूनन ककसी प्रासधकरण का गठन कर सकती है 
कक क्या टैक्स की दरों में कमी के पररणामस् रूप  स्तुओिं और से ाओिं की कीमतों में कमी आई है। प्रासधकरण 
की शवियों को सरकार द्वारा सनधाचररत ककया जाएगा।  



 

 

 अनुपालन की रेकटिंग: प्रत्येक टैक्सपेयर को विल के प्रा धानों के अनुपालन के उसके ररकॉडच के आधार पर एक 
रेकटिंग स्कोर कदया जाएगा। इस रेकटिंग स्कोर को एक सनजित अिंतराल पर अपडेट ककया जाएगा और उसे पजब्लक 
डोमेन पर प्रस्तुत ककया जाएगा।  

व र्ारणीय मदेु्द 

क. जीएसटी टैक्स दर की व सभन्न सिंरर्नाएिं [क्लॉज 9 और 10, कें द्रीय जीएसटी विल, 2017] 

कें द्रीय जीएसटी विल, 2017 कें द्र सरकार को इस िात की अनुमसत देता है कक  ह उन दरों को असधसूसर्त करे, जजन 
पर सीजीएसटी  सूला जाएगा, जजसकी असधकतम सीमा 20% होगी। इसके असतररि 50 लाख रुपए से कम के 
टनचओ र  ाले कारोिारी सरकार द्वारा असधसूसर्त फ्लैट रेट पर टैक्स रु्का सकते हैं (जजसे किं पोजजशन ले ी कहा 
जाएगा), जजसकी असधकतम सीमा 2.5% होगी। इससे कई समस्याएिं खडी हो सकती हैं जजन पर सनम्नसलजखत र्र्ाच 
की गई है।  

सरकार द्वारा सीजीएसटी दरों की असधसूर्ना के सलए सिंसदीय मिंजूरी जरूरी नहीिं  

कें द्रीय जीएसटी विल, 2017 कें द्र सरकार को सीजीएसटी दरों को असधसूसर्त करने की अनुमसत देता है जजसकी एक 
असधकतम सीमा होगी। इसका अथच यह है कक सरकार 20% की असधकतम सीमा के साथ, इन दरों को िदल सकती 
है जजसके सलए उसे सिंसद की मिंजूरी की जरूरत नहीिं। सिंव धान के तहत टैक्स  सूलने की शवि सिंसद और राज्य 
व धानसभाओिं में सनकहत है। 5 हालािंकक डेसलगेटेड लेजजसलेशन यानी अधीनस्थ व धान के जररए इन दरों को सनधाचररत 
ककया जा सकता है लेककन स ाल यह है कक क्या सिंसदीय जािंर् और मिंजूरी से पहले ऐसा करना उसर्त है।  

सिंव धान कानून के असधकार के असतररि ककसी अन्य द्वारा ककसी टैक्स को  सूलने या इकट्ठा करने की अनुमसत 
नहीिं देता।6   तचमान में इनकम टैक्स, और सव चस टैक्स  सूलने  ाले असधकतर कानून, प्रधान कानून में टैक्स की 
दरों को स्पष्ट करते हैं और इन दरों में ककसी भी प्रकार के परर तचन के सलए सिंसद की मिंजूरी जरूरी होती है।7,8  एक 
ओर जहािं सेंट्रल एक्साइज टैररफ एक्ट, 1985 जैसे कानून सरकार को के ल आपात जस्थसत में कर दरों में परर तचन 
के सलए असधसूर्ना जारी करने की अनुमसत देते हैं, लेककन 1985 के एक्ट में सनधाचररत कर दरों, कुछ प्रसतििंधों और 
असधकतम सीमाएिं के अनुसार ही इन परर तचनों को ककया जा सकता है।9   

कर दरों की व सभन्न सिंरर्नाएिं जीएसटी के व र्ार के जखलाफ हो सकती हैं  

कें द्रीय जीएसटी विल, 2017 कें द्र को सीजीएसटी की दरों को 
असधसूसर्त करने और कर दरों की व सभन्न सिंरर्नाओिं को 
सनधाचररत करने की अनुमसत देता है। व सभन्न कर दरों पर 
ककन  स्तुओिं और से ाओिं पर टैक्स लगाया जाएगा, इसकी 
असधसूर्ना भी सरकार द्वारा जारी की जाएगी। यह कहा जा 
सकता है कक ऐसी सिंरर्ना जीएसटी  सूलने के उस व र्ार के 
जखलाफ है जो सभी  स्तुओिं और से ाओिं के सलए एक दर की 
िात कहता है।   

कदसिंिर 2015 में जीएसटी की राजस्  तटस्थ दर से सिंििंसधत 
एक्सपटच कसमटी ने जीएसटी के सलए तीन दरों की सिंरर्ना का 
प्रस्ता  रखा था (देखें तासलका 1)10  हालािंकक इन सुझा ों को 
देते हुए कसमटी ने इस िात पर गौर ककया था कक जजन 90% देशों ने जीएसटी को मिंजूरी दी है, उन्होंने एकल दर 
सिंरर्ना को अपनाया है जजससे टैक्स व्य स्था सहज रहती है। 13  ें व त्त आयोग (2009) ने सुझा  कदया था कक 
जीएसटी को 12% की एकल दर पर  सूला जाना र्ाकहए। इसके असतररि उसने कहा था कक सशक्षा, स् ास््य जैसी 
 स्तुओिं ए िं से ाओिं और सा चजसनक से ाओिं को इस टैक्स से िाहर रखा जाना र्ाकहए।11   

जिकक कर की व सभन्न सिंरर्नाओिं से असन ायच  स्तुओिं की कीमतों पर जीएसटी के प्रभा  को सनयिंवत्रत रखने में 
मदद समलेगी, सभन्न-सभन्न स्लैब्स में  स्तुओिं ए िं से ाओिं को  गीकृत करना एक जकटल काम होगा।12   तचमान में, 

तासलका 1: राजस्  तटस्थ दर पर एक्सपटच कसमटी 
द्वारा प्रस्ताव त सिंरर्ना 

दर आरएनआर ररपोटच 
सनम्न दर (गरीिों के उपभोग 
की  स्तुएिं) 
 

12% 

मानक दर (असधकतर  स्तुएिं 
ए िं से ाएिं)  

 

18% 

डीमेररट दर (लग्जरी  स्तुएिं) 
 

40% 

स्रोत: राजस्  तटस्थ दर और  स्तु ए िं से ा कर दरों की सिंरर्ना, 
पीआरएस।  



 

 

 स्तुओिं ए िं से ाओिं पर सभन्न-सभन्न दरों पर टैक्स  सूला जाता है जोकक भौगोसलक, आसथचक और सािंस्कृसत कारणों 
से अलग-अलग है। उदाहरण के सलए केरल में नाररयल के तेल पर 5% टैक्स लगता है, जिकक उत्तर प्रदेश में 
12%।13,14  इससलए ककसी व शेष दर पर ककसी  स्तु ए िं से ा पर टैक्स लगाना एक जकटल काम होगा, क्योंकक इसे 
सरलतापू चक सनकट ती स्लैि रेट से नहीिं जोडा जा सकता। सभन्न-सभन्न कर दरों का दसूरा नुकसान यह है कक इससे 
 स्तुओिं और से ाओिं के  गीकरण में व  ाद हो सकता है।15  .   

ख. ककसी एक राज्य में दी गई से ाओिं पर  सूली गई जीएसटी, लेककन उसे कई राज्यों में उपयोग ककया जा 
सकता है [सेक्शिंस 2(14), 2(15), 12, एकीकृत जीएसटी विल, 2017] 

 तचमान में, से ाओिं पर कें द्र द्वारा टैक्स लगाया जाता है और इससलए जजन राज्यों में उन्हें सप्लाई और उपयोग ककया 
जाता है, उन्हें सव चस टैक्स  सूलने से कोई मतलि नहीिं होता। जीएसटी के तहत, कें द्र के साथ-साथ राज्यों को भी 
टैक्स से ाओिं का असधकार होगा। इसका अथच यह है कक राज्य से ाओिं की इिंट्रा स्टेट सप्लाई की जस्थसत में 
एसजीएसटी  सूलेंगे, जिकक कें द्र राज्यों के िीर् से ाओिं की सप्लाई की जस्थसत में आईजीएसटी  सूलेगा और राजस्  
के कहस्से को उस राज्य के साथ िािंटेगा, जो उस से ा को प्राि करेंगे।    

से ा प्राि करने  ाले की लोकेशन को सनधाचररत करने का सामान्य सनयम यह है कक उसने ररकॉडच में क्या लोकेशन या 
पता कदया है; व सभन्न से ाओिं जैसे कक टेलीकॉम, प्रॉपटी, परर हन इत्याकद के सलए व सशष्ट सनयम भी हैं। इसका अथच 
यह है कक हालािंकक ककसी एक से ा का उपयोग अनेक राज्यों में ककया जा सकता है, टैक्स राजस्  उस राज्य के 
कहस्से जाएगा जजस राज्य में प्रािकताच ने अपना पिंजीकरण कराया हो या उसका कायाचलय जस्थत हो। इससे उन राज्यों 
को असधक टैक्स समलेगा, जहािं पिंजीकरण कायाचलयों की सिंख्या ज्यादा होगी।  

उदाहरण के सलए, मुिंिई की ए नामक किं पनी अपने उत्पाद का व ज्ञापन ककसी समार्ार पत्र के पटना सिंस्करण में 
करता है जजसका पिंजीकृत कायाचलय कदल्ली में जस्थत है। ऐसी जस्थसत में यह कहा जा सकता है कक से ाएिं अिंसतम रूप 
से विहार में उपयोग की जा रही हैं। हालािंकक से ाओिं का प्रािकताच मुिंिई में है, इससलए टैक्स महाराष्ट्र में जमा होगा।  

ग. मुनाफाखोरी सनरोध प्रासधकरण [सेक्शन 171, कें द्रीय जीएसटी विल, 2017] 

कें द्रीय जीएसटी विल कें द्र सरकार को कानूनन मुनाफाखोरी सनरोध प्रासधकरण के गठन की अनुमसत देता है या  ह 
र्ाहे तो ककसी मौजूदा प्रासधकरण को यह कायच करने का सनदेश दे सकती है। यह प्रासधकरण इस िात को सुसनजित 
करने के सलए जजम्मेदार होगी कक जीएसटी के लागू होने के िाद कर दरों में कमी होने से कीमतों में भी सगरा ट 
होगी। यह कहा जा सकता है कक इससे सरकार को सभी  स्तुओिं ए िं से ाओिं की कीमतों पर सनगरानी रखने और 
उन्हें सनयिंवत्रत करने का असधकार समल सकता है, जोकक इस व र्ार के जखलाफ हो सकता है कक इन कीमतों को 
िाजार में उनकी मािंग और सप्लाई के आधार पर सनधाचररत ककया जा सकता है।  

उल्लेखनीय है कक  स्तु या से ा की कीमत अनेक कारकों पर सनभचर करती है जजनमें सनम्नसलजखत शासमल हैं: (i ) 
इनपुट की कीमत, (i i ) उत्पादन के सलए प्रयोग की जाने  ाली तकनीक, (i i i ) कर की दर, (i v) उत्पाद की मािंग 
और आपूसतच, (v) उपभोिा की प्राथसमकता और मौसमी सभन्नताएिं, (vi ) िाजार में प्रसतस्पधाच (vi i ) व तरण के 
रै्नल। रू्िंकक इन कारकों से जुडी कीमतों में फेरिदल होता रहता है, इससलए यह तय करना मुजककल होगा कक कर 
दरों में कमी से  स्तुओिं ए िं से ाओिं की कीमतों में सगरा ट होगी अथ ा नहीिं। सर्िंता का एक व षय यह भी हो सकता 
है कक किं पनी या किं पसनयों का कोई समूह सािंठ-गािंठ करके कीमतों में हेर-फेर कर सकता है। हालािंकक भारतीय 
प्रसतस्पधाच आयोग को ऐसे मामलों की जािंर् करने और जुमाचना लगाने का असधकार है।  

घ. जीएसटी मुआ जा फिं ड में अनुपयोगी रासश को कें द्र के साथ और राज्यों के िीर् िािंटने का तकच  का व त्त 
आयोग के फामूचले से अलग है और अस्पष्ट भी है [सेक्शन 10, जीएसटी (राज्यों को मुआ जा) विल, 2017] 

सिंव धान (101 ािं) सिंशोधन एक्ट, 2016 कें द्र से अपेक्षा करता है कक जीएसटी के लागू होने के िाद राज्यों को होने 
 ाले राजस्  के नुकसान की भरपाई पािंर्  षच की अ सध के सलए की जाएगी। राज्यों को मुआ जा देने के सलए 
जीएसटी के तहत कुछ  स्तुओिं ए िं से ाओिं पर असतररि सेस  सूला जाएगा। हालािंकक पािंर्  षच की अ सध के अिंत में 
सेस से प्राि की गई जजतनी रासश का उपयोग नहीिं ककया जाएगा, उसे कें द्र और राज्य के िीर् समान रूप से िािंटा 



 

 

जाएगा, राज्यों की कहस्सेदारी सिंक्रमण के वपछले  षच के उनके एसजीएसटी कलेक्शन के अनुपात में होगी।   

कें द्र सरकार द्वारा इस टैक्स को उपभोिाओिं से इकट्ठा ककया जाएगा और स ाल यह है कक इसे कें द्र और प्रत्येक 
राज्य को ककस प्रकार िािंटा जाएगा। प्रत्यक्ष टैक्सों (और अन्य कें द्रीय टैक्सों जैसे कस्टम ड्यूटी) के सिंििंध में व त्त 
आयोग के सुझा ों के आधार पर एक फामूचला तैयार ककया गया है।16  सीजीएसटी के जररए इकट्ठा की जाने  ाली 
रासश को िािंटने और आईजीएसटी में कें द्र की कहस्सेदारी को तय करने के सलए भी इसी फामूचले का प्रयोग ककया गया 
है। मुआ जा सेस के जररए इकट्ठा की जाने  ाली असतररि रासश के ििंट ारे का फामूचला इस फामूचले से अलग है।  
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अस् ीकरणः प्रस्तुत ररपोटच आपके समक्ष सूर्ना प्रदान करने के सलए प्रस्तुत की गई है। पीआरएस लेजजसलेकट  ररसर्च (“पीआरएस“) की स् ीकृसत के साथ इस 
ररपोटच का पूणच रूपेण या आिंसशक रूप से गैर व्या सासयक उदे्दकय के सलए पुनःप्रयोग या पुनव चतरण ककया जा सकता है। ररपोटच में प्रस्तुत व र्ार के सलए अिंततः 
लेखक या लेजखका उत्तरदायी हैं। यद्यवप पीआरएस व श्वसनीय और व्यापक सूर्ना का प्रयोग करने का हर सिंभ  प्रयास करता है ककिं तु पीआरएस दा ा नहीिं करता 
कक प्रस्तुत ररपोटच की सामग्री सही या पूणच है। पीआरएस एक स् तिंत्र, अलाभकारी समूह है। ररपोटच को इसे प्राि करने  ाले व्यवियों के उदे्दकयों अथ ा व र्ारों से 
सनरपेक्ष होकर तैयार ककया गया है। यह सारािंश मूल रूप से अिंगे्रजी में तैयार ककया गया था। कहिंदी रूपािंतरण में ककसी भी प्रकार की अस्पष्टता की जस्थसत में 
अिंगे्रजी के मूल सारािंश से इसकी पुवष्ट की जा सकती है। 
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